

RAPORT EVALUARE INCHIRIERE PASUNI

Evaluator: MATEI VIORICA, tel. 074 136 407, email: vioricamatei@yahoo.com

Membru titular ANEVAR, Legitimația nr. 17760, specializare EPI

FISA nr.1 **IZLAZ COMUNAL BENTA-SCHEI**

DEVIZ -privind lucrarile de imbunatatire a pajistilor

cod lucrare	Denumire lucrare	Volu(m)ha)	Norma ZO/UM	TotalZO/UM	Lei/Norma	Valoare lucrare-lei
2887	Defrisarea vegetatiei arbustifere, grad de acoperire 10%-20%	14,5291	18,68	135,702	151	20491
2896	Taierea arboretelui, scoaterea cioatelor si evacuarea lor, grad de acoperire sub 15%	37,3763	18,18	509,626	151	76954
2907	Revizuirea si completarea lucr. de defris, in anul 3 de la prima defris. cu acoperire medie de pana la 10% din sup. Initiala	2	1,92	3,84	151	580
2999	Nivelarea musuroaielor	1,08	1,00	1,08	132	143
3066	Curatarea pajistilor de pietre si resturi vegetale	0,21	4,06	0,8526	132	113
3069	Adunatul si transportul resturilor vegetale	0,21	1,8	0,378	132	50
3036	Combaterea plantelor daunatoare	16,1455	0,86	13,88513	132	1833
TOTAL	Lucrari manuale	x	x	x	x	11940
Suprafata izlaz-ha						119,017
Suprafata pasune impadurita-ha						37,3783
Suprafata pasunabila- ha						81,6387
Cheltuieli directe lei/ha/an						100
Cantitatea de masa verde To/Ha/an						5
Pret cf. HCJ nr.318/15.12.2021, lei/To						60
Valoare masa verde lei/ha/an						300
Valoare pret inchiriere lei/ha/an						200

Lucrarile de defrisat se fac o singura data si se revizuiesc la 3ani de la prima defrisare. Valoarea totala s-a impartit la 10ani. Lucrarile de combatere plante daunatoare, adunat pietre si resturi vegetale, taierea musuroaielor se fac anual. Ptr. taierea musuroaielor, strans pietre si resturi vegetale cantitatile au fost preluate din Amenajamentul pastoral(% din Suprafata). Nu sunt date despre suprafete in PAD-uri.

EVALUATOR, ing. Viorica MATEI



RAPORT EVALUARE INCHIRIERE PASUNI

Evaluator: MATEI VIORICA, tel. 074 136 407, email: vioricamatei@yahoo.com

Membru titular ANEVAR, Legitimația nr. 17760, specializare EPI

FISA nr.2 IZLAZ COMUNAL BOJII MATUSII
 DEVIZ -privind lucrarile de imbunatatire a pajistilor

cod lucrare	Denumire lucrare	Volum(ha)	Norma ZO/UM	TotalZO/UM	Tarif Lei/Norma	Valoare lucrare-lei
2888	Defrisarea vegetatiei arbustifere, grad de acoperire 20%-40%	0,8631	23,69	20,4468	151	3087
2897	Taierea arboretelui, scoaterea cioatelor si evacuarea lor, grad de acoperire 20%-40%	13,0704	20,83	272,2564	151	41111
2892	Revizuirea si completarea lucr. de defris, in anul 3 de la prima defris. cu acoperire medie de pana la 20% din sup.	5,60	3,2	17,9200	151	2706
2994	Taierea musuroaielor	0,4	1,78	0,712	132	94
3066	Curatarea pajistilor de pietre si resturi vegetale	0,21	4,06	0,8526	132	113
3069	Adunatul si transportul resturilor vegetale	0,21	1,8	0,378	132	50
3036	Combaterea plantelor daunatoare	7,0972	0,86	6,103592	132	806
TOTAL	Lucrari manuale	x	x	x	x	5753
	Suprafata izlaz-ha					78,2782
	Suprafata pasune impadurita-ha					13,0704
	Suprafata ocupata de garduri-ha					0,0611
	Suprafata pasunabila- ha					65,1467
	Cheltuieli directe lei/ha/an					73
	Cantitatea de masa verde To/Ha/an					5
	Pret cf. H CJ nr.318/15.12.2021, lei/To					60
	Valoare masa verde lei/ha/an					300
	Valoare pret inchiriere lei/ha/an					227



RAPORT EVALUARE INCHIRIERE PASUNI
 Evaluator: MATEI VIORICA, tel. 074 136 407, email: vioricamatei@yahoo.com
 Membru titular ANEVAR, Legitimația nr. 17760, specializare EPI

FISA nr.3 IZLAZ COMUNAL MLACA POIENARI
 DEVIZ -privind lucrarile de imbunatatire a pajistilor

cod lucrare	Denumire lucrare	Volum(ha)	Norma ZO/UM	TotalZO/UM	Tarif Lei/Norma	Valoare lucrare-lei
2888	Defrisarea vegetatiei arbustifere, grad de acoperire 20%-40%	0,78	23,69	18,4782	151	2790
2897	Taierea arboretelui, scoaterea cioatelor si evacuarea lor, grad de acoperire 20%-40%	18,69	20,83	389,3127	151	58786
2892	Revizuirea si completarea lucr. de defris, in anul 3 de la prima defris. cu acoperire medie de pana la 20% din sup.	7,800	3,2	24,96	151	3769
2994	Taierea musuroaielor	1,08	1,78	1,9224	132	254
3066	Curatarea pajistilor de pietre si resturi vegetale	0,21	4,06	0,8526	132	113
3069	Adunatul si transportul resturilor vegetale	0,21	1,8	0,378	132	50
3036	Combaterea plantelor daunatoare	5,8309	0,86	5,014574	132	662
TOTAL	Lucrari manuale	x	x	x	x	7613
	Suprafata izlaz-ha					110,0339
	Suprafata pasune impadurita-ha					18,6944
	Suprafata pasunabila- ha					91,3395
	Cheltuieli directe lei/ha/an					69
	Cantitatea de masa verde To/Ha/an					5
	Pret cf. HCJ nr.318/15.12.2021, lei/To					60
	Valoare masa verde lei/ha/an					300
	Valoare pret inchiriere lei/ha/an					231

Evaluator,
 ing. Viorică MATEI



RAPORT EVALUARE INCHIRIERE PASUNI

Evaluator: MATEI VIORICA, tel. 074 136 407, email: vioricamatei@yahoo.com

Membru titular ANEVAR, Legitimația nr. 17760, specializare EPI

FISA nr.4 IZLAZ COMUNAL PESTRITU
DEVIZ -privind lucrarile de imbunatatire a pajistilor

cod lucrare	Denumire lucrare	Volum(ha)	Norma ZO/UM	TotalZO/UM	Tarif Lei/Norma	Valoare lucrare- lei
2888	Defrisarea vegetatiei arbustifere, grad de acoperire 20%-40%	0,6063	23,69	14,363247	151	2169
2897	Taierea arboretului, scoaterea cioatelor si evacuarea lor, grad de acoperire 20%-40%	15,8105	20,83	329,332715	151	49729
2892	Revizuirea si completarea lucr. de defris, in anul 3 de la prima defris. cu acoperire medie de pana la 20% din sup. Initiala	6,567	3,2	21,0144	151	3173
2994	Taierea musuroaielor	0,5	1,78	0,89	132	117
3066	Curatarea pajistilor de pietre si resturi vegetale	0,21	4,06	0,8526	132	113
3069	Adunatul si transportul resturilor vegetale	0,64	1,8	1,152	132	152
3036	Combaterea plantelor daunatoare	5,0503	0,86	4,343258	132	573
TOTAL	Lucrari manuale	x	x	x	x	6463
	Suprafata izlaz-ha					98,7627
	Suprafata pasune impadurita-ha					15,8105
	Suprafata ocupata de garduri-ha					0
	Suprafata pasunabila- ha					82,9522
	Cheltuieli directe lei/ha/an					65
	Cantitatea de masa verde To/Ha/an					5
	Pret cf. HCJ nr.318/15.12.2021, lei/To					60
	Valoare masa verde lei/ha/an					300
	Valoare pret inchiriere lei/ha/an					235

Evaluator,
ing. Viorica MATEI



RAPORT EVALUARE INCHIRIERE PASUNI

Evaluator: MATEI VIORICA, tel. 074 136 407, email: vioricamatei@yahoo.com

Membru titular ANEVAR, Legitimatia nr. 17760, specializare EPI

FISA nr.5 IZLAZ COMUNAL PLUTA-COCIOVA

DEVIZ - privind lucrarile de imbunatatire a pajistilor

cod lucrare	Denumire lucrare	Volum(ha)	Norma ZO/UM	TotalZO/UM	Tarif Lei/ lucrare-lei	Valoare lucrare-lei
2888	Defrisarea vegetatiei arbustifere, grad de acoperire 20%-40%	0	23,69	0	151	0
2897	Taierea arboretelui, scoaterea cioatelor si evacuarea lor, grad de acoperire 20%-40%	3,4921	20,83	72,740443	151	10984
2892	Revizuirea si completarea lucr. de defris, in anul 3 de la prima defris. cu acoperire medie de pana la 20% din sup. Initiala	0,24	3,2	0,768	151	116
2994	Taierea musuroaielor	0,34	1,78	0,6052	132	80
3066	Curatarea pajistilor de pietre si resturi vegetale	0,2	4,06	0,812	132	107
3069	Adunatul si transportul resturilor vegetale	0,2	1,8	0,36	132	48
3036	Combaterea plantelor daunatoare	0,3804	0,86	0,327144	132	43
TOTAL	Lucrari manuale	X	X	X		1388
Suprafata izlaz-ha						48,0548
Suprafata pasune impadurita-ha						3,4921
Suprafata ocupata de tipirig/mlastina-ha						0,5536
Suprafata pasunabila- ha						44,0091
Cheltuieli directe lei/ha/an						29
Cantitatea de masa verde To/Ha/an						5
Pret cf. HCl nr.318/15.12.2021, lei/To						60
Valoare masa verde lei/ha/an						300
Valoare pret inchiriere lei/ha/an						271

Evaluator,
ing. Viorica MATEI



RAPORT EVALUARE INCHIRIERE PASUNI

Evaluator: MATEI VIORICA, tel. 074 136 407, email: vioricamatei@yahoo.com

Membru titular ANEVAR, Legitimatia nr. 17760, specializare EPI

FISA nr.6 **IZLAZ COMUNAL RUGET**
DEVIZ -privind lucrarile de imbunatatire a pajistilor

cod lucrare	Denumire lucrare	Volum(ha)	Norma ZO/UM	TotalZO/UM	Tarif Lei/Norma	Valoare lucrare-lei
2888	Defrisarea vegetatiei arbustifere, grad de acoperire 20%-40%	1,3489	23,69	31,955441	151	4825
2897	Taierea arboretelui, scoaterea cioatelor si evacuarea lor, grad de acoperire 20%-40%	36,5598	20,83	761,540634	151	114993
2892	Revizuirea si completarea lucr. de defris, in anul 3 de la prima defris. cu acoperire medie de pana la 20% din sup. Initiala	15,16	3,2	48,512	151	7325
2994	Taierea musuroaielor	0,53	1,78	0,9434	132	125
3066	Curatarea pajistilor de pietre si resturi vegetale	0,27	4,06	1,0962	132	145
3069	Adunatul si transportul resturilor vegetale	0,27	1,8	0,486	132	64
3036	Combaterea plantelor daunatoare	5,7306	0,86	4,928316	132	651
TOTAL	Lucrari manuale	x	x	x	x	13698
Suprafata izlaz-ha						141,6107
Suprafata pasune impadurita-ha						36,5598
Suprafata ocupata de tipirig/mlastina-ha						0
Suprafata pasunabila- ha						105,0509
Cheltuieli directe lei/ha/an						97
Cantitatea de masa verde To/Ha/an						5
Pret cf. H CJ nr.318/15.12.2021, lei/To						60
Valoare masa verde lei/ha/an						300
Valoare pret inchiriere lei/ha/an						203

Evaluator,
ing. Viorica MATEI



RAPORT EVALUARE INCHIRIERE PASUNI

Evaluator: MATEI VIORICA, tel. 074 136 407, email: vioricamatei@yahoo.com

Membru titular ANEVAR, Legitimatia nr. 17760, specializare EPI

FISA nr.7 IZLAZ COMUNAL SECATURI-VARZARU
DEVIZ -privind lucrarile de imbunatatire a pajistilor

cod lucrare	Denumire lucrare	Volum(ha)	Norma ZO/UM	TotalZO/UM	Tarif Lei/Nor	Valoare lucrare-lei
2888	Defrisarea vegetatiei arbustifere, grad de acoperire 20%-40%	0	23,69	0	151	0
2897	Taierea arboretelui, scoaterea cioatelor si evacuarea lor, grad de acoperire 20%-40%	20,9336	20,83	436,046888	151	65843
2892	Revizuirea si completarea lucr. de defris, in anul 3 de la prima defris. cu acoperire medie de pana la 20% din sup. Initiala	8,4	3,2	26,88	151	4059
2994	Taierea musuroailor	0,65	1,78	1,157	132	153
3066	Curatarea pajistilor de pietre si resturi vegetale	0,43	4,06	1,7458	132	230
3069	Adunatul si transportul resturilor vegetale	0,43	1,8	0,774	132	102
3036	Combaterea plantelor daunatoare	0,6169	0,86	0,530534	132	70
TOTAL	Lucrari manuale	x	x	x	x	7546
Suprafata izlaz-ha						99,2297
Suprafata pasune impadurita-ha						20,9335
Suprafata ocupata de tipirig/mlastina-ha						0
Suprafata pasunabila- ha						78,2962
Cheltuieli directe lei/ha/an						76
Cantitatea de masa verde To/Ha/an						5
Pret cf. HCl nr.318/15.12.2021, lei/To						60
Valoare masa verde lei/ha/an						300
Valoare pret inchiriere lei/ha/an						224

Evaluator,
ing. Viorica MATEI



RAPORT EVALUARE INCHIRIERE PASUNI

Evaluator: MATEI VIORICA, tel. 074 136 407, email: vioricamatei@yahoo.com

Membru titular ANEVAR, Legitimatia nr. 17760, specializare EPI

FISA nr.8 IZLAZ COMUNAL SORTARE

DEVIZ -privind lucrarile de imbunatatire a pajistilor

cod lucrare	Denumire lucrare	Volum(ha)	Norma ZO/UM	TotalZO/U M	Tarif Lei/Norma	Valoare lucrare-lei
2888	Defrisarea vegetatiei arbustifere, grad de acoperire 20%-40%	0,17	23,69	4,0273	151	608
2897	Taierea arboretelui, scoaterea cioatelor si evacuarea lor, grad de acoperire 20%-40%	0,1	20,83	2,083	151	315
2892	Revizuirea si completarea lucr. de defris, in anul 3 de la prima defris. cu acoperire medie de pana la 20% din sup. Initiala)	0,1	3,2	0,32	151	48
2994	Taierea musuroaielor	0,06	1,78	0,1068	132	14
3066	Curatarea pajistilor de pietre si resturi vegetale	0,03	4,06	0,1218	132	16
3069	Adunatul si transportul resturilor vegetale	0,03	1,8	0,054	132	7
3036	Combaterea plantelor daunatoare	0,1	0,86	0,086	132	11
TOTAL	Lucrari manuale	x	x	x	x	146
Suprafata izlaz-ha						11,3864
Suprafata pasune impadurita-ha						0,0854
Suprafata ocupata de tipirig/mlastina-ha						0
Suprafata pasunabila- ha						11,3010
Cheltuieli directe lei/ha/an						13
Cantitatea de masa verde To/Ha/an						5
Pret cf. HCl nr.318/15.12.2021, lei/To						60
Valoare masa verde lei/ha/an						300
Valoare pret inchiriere lei/ha/an						287

Evaluator,
ing. Viorica MATEI



RAPORT EVALUARE INCHIRIERE PASUNI
 Evaluator: MATEI VIORICA, tel. 074 136 407, email: vioricamatei@yahoo.com
 Membru titular ANEVAR, Legitimația nr. 17760, specializare EPI

FISA nr.9 IZLAZ COMUNAL STRICA RUNCU
DEVIZ -privind lucrarile de imbunatatire a pajistilor

cod lucrare	Denumire lucrare	Volum(ha)	Norma ZO/UM	TotalZO/U M	Tarif Lei/Norma	Valoare lucrare-lei
2887	Defrisarea vegetatiei arbustifere, grad de acoperire 10%-20%	0,8709	18,86	16,425174	151	2480
2896	Taierea arboretelui, scoaterea cioatelor si evacuarea lor, grad de acoperire 10%-20%	9,3117	18,18	169,286706	151	25562
2907	Revizuirea si completarea lucr. de defris, in anul 3 de la prima defris. cu acoperire medie de pana la 10% din sup. Initiala	2	1,92	3,84	151	580
2999	Nivelarea musuroaielor	0,27	1	0,27	132	36
3066	Curatarea pajistilor de pietre si resturi vegetale	0,1	4,06	0,406	132	54
3069	Adunatul si transportul resturilor vegetale	0,1	1,8	0,18	132	24
3036	Combaterea plantelor daunatoare	3,7214	0,86	3,2	132	422
TOTAL	Lucrari manuale	x	x	x	x	3398
Suprafata izlaz-ha						34,1167
Suprafata pasune impadurita-ha						9,3117
Suprafata ocupata de tipirig/mlastina-ha						0
Suprafata pasunabila- ha						24,8050
Cheltuieli directe lei/ha/an						100
Cantitatea de masa verde To/Ha/an						5
Pret cf. HCJ nr.318/15.12.2021, lei/To						60
Valoare masa verde lei/ha/an						300
Valoare pret inchiriere lei/ha/an						200

Evaluator,
ing. Viorica MATEI



RAPORT EVALUARE INCHIRIERE PASUNI

Evaluator: MATEI VIORICA, tel. 074 136 407, email: vioricamatei@yahoo.com

Membru titular ANEVAR, Legitimația nr. 17760, specializare EPI

FISA nr.10 IZLAZ COMUNAL TURBUREA
DEVIZ -privind lucrarile de imbunatatire a pajistilor

cod lucrare	Denumire lucrare	Volum(ha)	Norma ZO/UM	TotalZO/U M	Tarif Lei/Norma	Valoare lucrare-lei
2887	Defrisarea vegetatiei arbustifere, grad de acoperire 10%-20%	7,0417	18,86	132,81	151	20054
2896	Taierea arboretelui, scoaterea cioatelor si evacuarea lor, grad de acoperire 10%-20%	8,0385	18,18	131,53	151	19860
2907	Revizuirea si completarea lucr. de defris, in anul 3 de la prima defris, cu acoperire medie de pana la10% din sup. Initiala	0,5	1,92	0,96	151	145
2999	Nivelarea musuroaielor,15-20% .	0,31	1	0,31	132	41
3066	Curatarea pajistilor de pietre si resturi vegetale	0,11	4,06	0,4466	132	59
3069	Adunatul si transportul resturilor vegetale	0,11	1,8	0,198	132	26
3036	Combaterea plantelor daunatoare	0	0,86	0	132	0
TOTAL	Lucrari manuale	x	x	x	x	4132
Suprafata izlaz-ha						42,3528
Suprafata pasune impadurita-ha						8,0385
Suprafata ocupata de tipirig/mlastina-ha						0
Suprafata pasunabila- ha						34,3143
Cheltuieli directe lei/ha/an						98
Cantitatea de masa verde To/Ha/an						5
Pret cf. HCl nr.318/15.12.2021, lei/To						60
Valoare masa verde lei/ha/an						300
Valoare pret inchiriere lei/ha/an						202

Evaluator,
ing. Viorica MATEI



RAPORT EVALUARE INCHIRIERE PASUNI

Evaluator: MATEI VIORICA, tel. 074 136 407, email: vioricamatei@yahoo.com

Membru titular ANEVAR, Legitimatia nr. 17760, specializare EPI

FISA nr.11 IZLAZ COMUNAL VARU
DEVIZ -privind lucrarile de imbunatatire a pajistilor

cod lucrare	Denumire lucrare	Volum(ha)	Norma ZO/UM	TotalZO/UM	Tarif Lei/Norma	Valoare lucrare-lei
2888	Defrisarea vegetatiei arbustifere, grad de acoperire 20%-40%	2,6211	23,69	62,09	151	9376
2897	Taierea arboretelui, scoaterea cioatelor si evacuarea lor, grad de acoperire 20%-40%	6,7903	20,83	141,44	151	21358
2892	Revizuirea si completarea lucr. de defris, in anul 3 de la prima defris. cu acoperire medie de pana la 20% din sup. Initiala	3,75	3,2	12,00	151	1812
2994	Taierea musuroaielor	0,32	1,78	0,5696	132	75
3066	Curatarea pajistilor de pietre si resturi vegetale	0,16	4,06	0,6496	132	86
3069	Adunatul si transportul resturilor vegetale	0,16	1,8	0,288	132	38
3036	Combaterea plantelor daunatoare	0,4203	0,86	0,361458	132	48
TOTAL	Lucrari manuale	x	x	x	x	3501
Suprafata izlaz-ha						51,8487
Suprafata pasune impadurita-ha						6,7903
Suprafata ocupata de tipirig/mlastina-ha						0
Suprafata pasunabila- ha						45,0584
Cheltuilei directe lei/ha/an						68
Cantitatea de masa verde To/Ha/an						5
Pret cf. HCl nr.318/15.12.2021, lei/To						60
Valoare masa verde lei/ha/an						300
Valoare pret inchiriere lei/ha/an						232

Evaluator,
ing. Viorica MATEI



RAPORT EVALUARE INCHIRIERE PASUNI

Evaluator: MATEI VIORICA, tel. 074 136 407, email: vioricamatei@yahoo.com

Membru titular ANEVAR, Legitimația nr. 17760, specializare EPI

FISA nr.12 IZLAZ COMUNAL VISINU
DEVIZ -privind lucrarile de imbunatatire a pajistilor

cod lucrare	Denumire lucrare	Volum(ha)	Norma ZO/UM	TotalZO/UM	Tarif Lei/Norma	Valoare lucrare-lei
2888	Defrisarea vegetatiei arbustifere, grad de acoperire 20%-40%	0	23,69	0	151	0
2897	Taierea arboretelui, scoaterea cloatelor si evacuarea lor, grad de acoperire 20%-40%	7,0454	20,83	146,756	151	22160
2892	Revizuirea si completarea lucr. de defris, in anul 3 de la prima defris. cu acoperire medie de pana la 20% din sup. Initiala	2,8	3,2	8,960	151	1353
2994	Taierea musuroaielor	0,31	1,78	0,5518	132	73
3066	Curatarea pajistilor de pietre si resturi vegetale	0,1	4,06	0,406	132	54
3069	Adunatul si transportul resturilor vegetale	0,1	1,8	0,18	132	24
3036	Combaterea plantelor daunatoare	0	0,86	0	132	0
TOTAL	Lucrari manuale	x	x	x	x	2501
Suprafata izlaz-ha						42,0664
Suprafata pasune impadurita-ha						7,0454
Suprafata ocupata de tipirig/mlastina-ha						0
Suprafata pasunabila- ha						35,0210
Cheltuieli directe lei/ha/an						59
Cantitatea de masa verde To/Ha/an						5
Pret cf. HCl nr.318/15.12.2021, lei/To						60
Valoare masa verde lei/ha/an						300
Valoare pret inchiriere lei/ha/an						241

Evaluator,

ing. Viorica MATEI



RAPORT EVALUARE INCHIRIERE PASUNI

Evaluator: MATEI VIORICA, tel. 074 136 407, email: vioricamatei@yahoo.com

Membru titular ANEVAR, Legitimația nr. 17760, specializare EPI

FISA nr.13 PASUNE ALPINA CIOCANU(Padina), comuna AREFU
DEVIZ -privind lucrarile de imbunatatire a pajistilor

cod lucrare	Denumire lucrare	Volum(ha)	Norma ZO/UM	TotalZO/UM	Tarif Lei/Norma	Valoare lucrare-lei
2887	Defrisarea vegetatiei arbustifere, grad de acoperire 10%-20%	0	18,86	0	151	0
2896	Taierea arboretelui, scoaterea cioatelor si evacuarea lor, grad de acoperire 10%-20%	0	18,18	0	151	0
2892	Revizuirea si completarea lucr. de defris, in anul 3 de la prima defris. cu acoperire medie de pana la 20% din sup. Initiala(2 ori)	0	3,2	0	151	0
2994	Taierea musuroaielor	0,41	1,78	0,7298	132	96
3066	Curatarea pajistilor de pietre si resturi vegetale	4,16	4,06	16,8896	132	2229
3069	Adunatul si transportul resturilor vegetale	4,16	1,8	7,488	132	988
3036	Combaterea plantelor daunatoare	0	0,86	0	132	0
TOTAL	Lucrari manuale	x	x	x	x	3314
Suprafata pasune alpina-ha						140,8965
Suprafata pasune impadurita-ha						0
Suprafata ocupata de tipirig/mlastina-ha						0
Suprafata pasunabila- ha						140,8965
Cheltuieli directe lei/ha/an						24
Cantitatea de masa verde To/Ha/an						3
Pret cf. HCl nr.318/15.12.2021, lei/To						60
Valoare masa verde lei/ha/an						180
Valoare pret inchiriere lei/ha/an						156

Evaluator,
ing. Viorica MATEI



RAPORT EVALUARE INCHIRIERE PASUNI

Evaluator: MATEI VIORICA, tel. 074 136 407, email: vioricamatei@yahoo.com

Membru titular ANEVAR, Legitimația nr. 17760, specializare EPI

FISA nr.14

PASUNE ALPINA CIOCANU(Capul Piscului), comuna AREFU

DEVIZ -privind lucrarile de imbunatatire a pajistilor

cod lucrare	Denumire lucrare	Volum(ha)	Norma ZO/UM	TotalZO/UM	Tarif Lei/Norma	Valoare lucrare-lei
2887	Defrisarea vegetatiei arbustifere, grad de acoperire 10%-20%	0	18,86	0	151	0
2896	Taierea arboretelui, scoaterea cioatelor si evacuarea lor, grad de acoperire 10%-20%	12,0794	18,18	219,603	151	33160
2892	Revizuirea si completarea lucr. de defris, in anul 3 de la prima defris. cu acoperire medie de pana la 20% din sup. Initiala(2	4,8	3,2	15,360	151	2319
2994	Taierea musuroaielor	0,36	1,78	0,6408	132	85
3066	Curatarea pajistilor de pietre si resturi vegetale	3,6	4,06	14,616	132	1929
3069	Adunatul si transportul resturilor vegetale	3,6	1,8	6,48	132	855
3036	Combaterea plantelor daunatoare	0	0,86	0	132	0
TOTAL	Lucrari manuale	X	X	X	X	6417
Suprafata pasune alpina-ha						122,1007
Suprafata pasune impadurita-ha						12,0794
Suprafata ocupata de tipirig/mlastina-ha						0
Suprafata pasunabila- ha						110,0213
Cheltuieli directe lei/ha/an						53
Cantitatea de masa verde To/Ha/an						3
Pret cf. H.CJ nr.318/15.12.2021, lei/To						60
Valoare masa verde lei/ha/an						180
Valoare pret inchiriere lei/ha/an						127

Evaluator,
ing. Viorica MATEI



RAPORT EVALUARE INCHIRIERE PASUNI

Evaluator: MATEI VIORICA, tel. 074 136 407, email: vioricamatei@yahoo.com

Membru titular ANEVAR, Legitimația nr. 17760, specializare EPI

FISA nr.15 PASUNE ALPINA COASTELE DE MIJLOC TRUP I, com. AREFU

DEVIZ -privind lucrarile de imbunatatire a pajistilor

cod lucrare	Denumire lucrare	Volum(ha)	Norma ZO/UM	TotalZO/UM	Tarif Lei/Norma	Valoare lucrare-lei
2887	Defrisarea vegetatiei arbustifere, grad de acoperire 10%-20%	0	18,86	0	151	0
2896	Taierea arboretelui, scoaterea cioatelor si evacuarea lor, grad de acoperire 10-20%	0	18,18	0	151	0
2892	Revizuirea si completarea lucr. de defris, in anul 3 de la prima defris. cu acoperire medie de pana la 20% din sup. Initiala(2 ori)	0	3,2	0	151	0
2994	Taierea musuroaielor	0	1,78	0	132	0
3066	Curatarea pajistilor de pietre si resturi vegetale	0	4,06	0	132	0
3069	Adunatul si transportul resturilor vegetale	0	1,8	0	132	0
3036	Combaterea plantelor daunatoare	0	0,86	0	132	0
TOTAL	Lucrari manuale	x	x	x	x	0
Suprafata pasune alpina-ha						97,0147
Suprafata pasune impadurita-ha						12,0794
Suprafata ocupata de tipirig/mlastina-ha						0
Suprafata pasunabila- ha						84,9353
Cheltuieli directe lei/ha/an						0
Cantitatea de masa verde To/Ha/an						3
Pret cf. HCJ nr.318/15.12.2021, lei/To						60
Valoare masa verde lei/ha/an						180
Valoare pret inchiriere lei/ha/an						180

Evaluator,
ing. Viiorica MATEI



RAPORT EVALUARE INCHIRIERE PASUNI

Evaluator: MATEI VIORICA, tel. 074 136 407, email: vioricamatei@yahoo.com

Membru titular ANEVAR, Legitimația nr. 17760, specializare EPI

FISA nr.16 PASUNE ALPINA COASTELE DE MIJLOC TRUP II, comuna AREFU
DEVIZ -privind lucrarile de imbunatatire a pajistilor

cod lucrare	Denumire lucrare	Volum(ha)	Norma ZO/UM	TotalZO/UM	Tarif Lei/Norma	Valoare lucrare-lei
2887	Defrisarea vegetatiei arbustifere, grad de acoperire 10%-20%	0	18,86	0	151	0
2896	Taierea arboretelui, scoaterea cioatelor si evacuarea lor, grad de acoperire 10-20%	0	18,18	0	151	0
2892	Revizuirea si completarea lucr. de defris, in anul 3 de la prima defris. cu acoperire medie de pana la 20% din sup. Initiala(2 ori)	0	3,2	0	151	0
2994	Taierea musuroaielor	0	1,78	0	132	0
3066	Curatarea pajistilor de pietre si resturi vegetale	0	4,06	0	132	0
3069	Adunatul si transportul resturilor vegetale	0	1,8	0	132	0
3036	Combaterea plantelor daunatoare	0	0,86	0	132	0
TOTAL	Lucrari manuale	x	x	x	x	0
Suprafata pasune alpina-ha						6,9783
Suprafata pasune impadurita-ha						0
Suprafata ocupata de tipirig/mlastina-ha						0
Suprafata pasunabila- ha						6,9783
Cheltuieli directe lei/ha/an						0
Cantitatea de masa verde To/Ha/an						3
Pret cf. HCl nr.318/15.12.2021, lei/To						60
Valoare masa verde lei/ha/an						180
Valoare pret inchiriere lei/ha/an						180

Evaluator,
ing. Viiorica MATEI



RAPORT EVALUARE INCHIRIERE PASUNI

Evaluator: MATEI VIORICA, tel. 074 136 407, email: vioricamatei@yahoo.com

Membru titular ANEVAR, Legitimația nr. 17760, specializare EPI

FISA nr.17 PASUNE ALPINA LIPITOAREA CIOCANULUI, comuna AREFU

DEVIZ -privind lucrarile de imbunatatire a pajistilor

cod lucrare	Denumire lucrare	Volum(ha)	Norma ZO/UM	TotalZO/UM	Tarif Lei/Norma	Valoare lucrare lei
2887	Defrisarea vegetatiei arbustifere, grad de acoperire 10%-20%	0	18,86	0	151	0
2896	Taierea arboretelui, scoaterea cioatelor si evacuarea lor, grad de acoperire 10-20%	4,1403	18,18	75,271	151	11366
2892	Revizuirea si completarea lucr. de defris, in anul 3 de la prima defris. cu acoperire medie de pana la 20% din sup. Initiala(2 ori)	1,6	3,2	5,120	151	773
2994	Taierea musuroaielor	0	1,78	0	132	0
3066	Curatarea pajistilor de pietre si resturi vegetale	0	4,06	0	132	0
3069	Adunatul si transportul resturilor vegetale	0	1,8	0	132	0
3036	Combaterea plantelor daunatoare	0	0,86	0	132	0
TOTAL	Lucrari manuale	x	x	x	x	1214
Suprafata pasune alpina-ha						121,8115
Suprafata pasune impadurita-ha						4,1403
Suprafata ocupata de tipirig/mlastina-ha						0
Suprafata pasunabila-ha						117,6712
Cheltuieli directe lei/ha/an						10
Cantitatea de masa verde To/Ha/an						3
Pret cf. H CJ nr.318/15.12.2021, lei/To						60
Valoare masa verde lei/ha/an						180
Valoare pret inchiriere lei/ha/an						170

Evaluator,

ing. Viorica MATEI



RAPORT EVALUARE INCHIRIERE PASUNI
 Evaluator: MATEI VIORICA, tel. 074 136 407, email: vioricamatei@yahoo.com
 Membru titular ANEVAR, Legitimația nr. 17760, specializare EPI

FISA nr.18 PASUNE ALPINA MUSETEICA, comuna AREFU
 DEVIZ -privind lucrarile de imbunatatire a pajistilor

cod lucrare	Denumire lucrare	Volum(ha)	Norma ZO/UM	TotalZO/UM	Tarif Lei/Norma	Valoare lucrare-lei
2887	Defrisarea vegetatiei arbustifere, grad de acoperire 10%-20%	0	18,86	0	151	0
2896	Taierea arboretelui, scoaterea cioatelor si evacuarea lor, grad de acoperire 10-20%	1,6933	18,18	30,784	151	4648
2892	Revizuirea si completarea lucr. de defris, in anul 3 de la prima defris. cu acoperire medie de pana la 20% din sup. Initiala(2 ori)	0,67	3,2	2,144	151	324
2994	Taierea musuroaielor	0	1,78	0	132	0
3066	Curatarea pajistilor de pietre si resturi vegetale	27,6	4,06	112,056	132	14791
3069	Adunatul si transportul resturilor vegetale	27,6	1,8	49,68	132	6558
3036	Combaterea plantelor daunatoare	0	0,86	0	132	0
TOTAL	Lucrari manuale	x	x	x	x	21846
Suprafata pasune alpina-ha						324,9317
Suprafata pasune impadurita-ha						1,6933
Suprafata ocupata de tipirig/mlastina-ha						0
Suprafata pasunabila- ha						323,2384
Cheltuieli directe lei/ha/an						67
Cantitatea de masa verde To/Ha/an						3
Pret cf. HCJ nr.318/15.12.2021, lei/To						60
Valoare masa verde lei/ha/an						180
Valoare pret inchiriere lei/ha/an						113

Evaluator,
 ing. Viorica MATEI




RAPORT EVALUARE INCHIRIERE PASUNI

Evaluator: MATEI VIORICA, tel. 074 136 407, email: vioricamatei@yahoo.com

Membru titular ANEVAR, Legitimatia nr. 17760, specializare EPI

FISA nr.19 PASUNE ALPINA RAIOSU, comuna AREFU
DEVIZ -privind lucrarile de imbunatatire a pajistilor

cod lucrare	Denumire lucrare	Volum(ha)	Norma ZO/UM	TotalZO/UM	Tarif Lei/Norma	Valoare lucrare-lei
2887	Defrisarea vegetatiei arbustifere, grad de acoperire 10%-20%	0	18,86	0	151	0
2896	Taierea arboretelui, scoaterea cioatelor si evacuarea lor, grad de acoperire 10-20%	2,024	18,18	36,796	151	5556
2892	Revizuirea si completarea lucr. de defris, in anul 3 de la prima defris. cu acoperire medie de pana la 20% din sup. Initiala(2 ori)	0,8	3,2	2,560	151	387
2994	Taierea musuroaielor	0,86	1,78	1,5308	132	202
3066	Curatarea pajistilor de pietre si resturi vegetale	7	4,06	28,42	132	3751
3069	Adunatul si transportul resturilor vegetale	7	1,8	12,6	132	1663
3036	Combaterea plantelor daunatoare	0	0,86	0	132	0
TOTAL	Lucrari manuale	x	x	x	x	6211
Suprafata pasune alpina-ha						216,5414
Suprafata pasune impadurita-ha						1,6933
Suprafata ocupata de tipirig/mlastina-ha						0
Suprafata pasunabila-ha						214,8481
Cheltuieli directe lei/ha/an						29
Cantitatea de masa verde To/Ha/an						3
Pret cf. HCl nr.318/15.12.2021, lei/To						60
Valoare masa verde lei/ha/an						180
Valoare pret inchiriere lei/ha/an						151

Evaluator,
ing. Viorica MATEI



RAPORT EVALUARE INCHIRIERE PASUNI

Evaluator: MATEI VIORICA, tel. 074 136 407, email: vioricamatei@yahoo.com

Membru titular ANEVAR, Legitimatia nr. 17760, specializare EPI

FISA nr.20 PASUNE ALPINA ROBITA(MESTEACANU), comuna AREFU
DEVIZ -privind lucrarile de imbunatatire a pajistilor

cod lucrare	Denumire lucrare	Volum(ha)	Norma ZO/UM	TotalZO/UM	Tarif Lei/Norma	Valoare lucrare-lei
2887	Defrisarea vegetatiei arbustifere, grad de acoperire 10%-20%	3,5286	18,86	66,549	151	10049
2896	Taierea arboretelui, scoaterea cioatelor si evacuarea lor, grad de acoperire 10-20%	3,0899	18,18	56,174	151	8482
2892	Revizuirea si completarea lucr. de defris, in anul 3 de la prima defris. cu acoperire medie de pana la 20% din sup. Initiala(2 ori)	2,6	3,2	8,320	151	1256
2994	Taierea musuroaielor	0,26	1,78	0,4628	132	61
3066	Curatarea pajistilor de pietre si resturi vegetale	2	4,06	8,12	132	1072
3069	Adunatul si transportul resturilor vegetale	2	1,8	3,6	132	475
3036	Combaterea plantelor daunatoare	0	0,86	0	132	0
TOTAL	Lucrari manuale	x	x	x	x	3587
Suprafata pasune alpina-ha						131,4525
Suprafata pasune impadurita-ha						1,6933
Suprafata ocupata de tipirig/mlastina-ha						0
Suprafata pasunabila- ha						129,7592
Cheltuieli directe lei/ha/an						27
Cantitatea de masa verde To/Ha/an						3
Pret cf. HCJ nr.318/15.12.2021, lei/To						60
Valoare masa verde lei/ha/an						180
Valoare pret inchiriere lei/ha/an						153

Evaluator,

ing. Viorica MATEI



RAPORT EVALUARE INCHIRIERE PASUNI

Evaluator: MATEI VIORICA, tel. 074 136 407, email: vioricamatei@yahoo.com

Membru titular ANEVAR, Legitimația nr. 17760, specializare EPI

FISA nr.21 PASUNE ALPINA ROBITA(Capul Piscului), comuna AREFU
DEVIZ -privind lucrarile de imbunatatire a pajistilor

cod lucrare	Denumire lucrare	Volum(ha)	Norma ZO/UM	TotalZO/UM	Tarif Lei/Norma	Valoare lucrare- lei
2887	Defrisarea vegetatiei arbustifere, grad de acoperire 10%-20%	19,7293	18,86	372,095	151	56186
2896	Taierea arboretelui, scoaterea cioatelor si evacuarea lor, grad de acoperire 10-20%	3,9893	18,18	72,525	151	10951
2892	Revizuirea si completarea lucr. de defris, in anul 3 de la prima defris. cu acoperire medie de pana la 20% din sup. Initiala(2 ori)	9,49	3,2	30,368	151	4586
2994	Taierea musuroaielor	0,26	1,78	0,4628	132	61
3066	Curatarea pajistilor de pietre si resturi vegetale	2,6	4,06	10,556	132	1393
3069	Adunatul si transportul resturilor vegetale	2,6	1,8	4,68	132	618
3036	Combaterea plantelor daunatoare	0	0,86	0	132	0
TOTAL	Lucrari manuale	x	x	x	x	9245
Suprafata pasune alpina-ha						167,5456
Suprafata pasune impadurita-ha						3,0899
Suprafata ocupata de tipirig/mlastina-ha						0
Suprafata pasunabila- ha						164,4557
Cheltuieli directe lei/ha						55
Cantitatea de masa verde To/Ha/an						3
Pret cf. HCl nr.318/15.12.2021, lei/To						60
Valoare masa verde lei/ha/an						180
Valoare pret inchiriere lei/ha/an						125

Evaluator

ing. Viorica MATEI



RAPORT EVALUARE INCHIRIERE PASUNI
 Evaluator: MATEI VIORICA, tel. 074 136 407, email: vioricamatei@yahoo.com
 Membru titular ANEVAR, Legitimatia nr. 17760, specializare EPI

FISA nr.22 PASUNE ALPINA PLEASA(domeniul public) , comuna Corbeni
 DEVIZ -privind lucrarile de imbunatatire a pajistilor

cod lucrare	Denumire lucrare	Volum(ha)	Norma ZO/UM	TotalZO/UM	Tarif Lei/Norma	Valoare lucrare-lei
2887	Defrisarea vegetatiei arbustifere, grad de acoperire 10%-20%	0	18,86	0	151	0
2896	Taierea arboretelui, scoaterea cioatelor si evacuarea lor, grad de acoperire 10-20%	0,5558	18,18	10,104	151	1526
2892	Revizuirea si completarea lucr. de defris, in anul 3 de la prima defris. cu acoperire medie de pana la 20% din sup. Initiala(2 ori)	0,22	3,2	0,704	151	106
2994	Taierea musuroaielor	1,32	1,78	2,3496	132	310
3066	Curatarea pajistirilor de pietre si resturi vegetale	0,5	4,06	2,03	132	268
3069	Adunatul si transportul resturilor vegetale	0,5	1,8	0,9	132	119
3036	Combaterea plantelor daunatoare	0	0,86	0	132	0
TOTAL	Lucrari manuale	x	x	x	x	860
Suprafata pasune alpina-ha						9,8011
Suprafata pasune impadurita-ha						0,5556
Suprafata ocupata de tipirig/mlastina-ha						0
Suprafata pasunabila- ha						9,2455
Cheltuieli directe lei/ha/an						88
Cantitatea de masa verde To/Ha/an						3
Pret cf. HCJ nr.318/15.12.2021, lei/To						60
Valoare masa verde lei/ha/an						180
Valoare pret inchiriere lei/ha/an						92

Evaluator,
 ing. Viorica MATEI



RAPORT EVALUARE INCHIRIERE PASUNI

Evaluator: MATEI VIORICA, tel. 074 136 407, email: vioricamatei@yahoo.com

Membru titular ANEVAR, Legitimatia nr. 17760, specializare EPI

FISA nr.23 PASUNE ALPINA COSTITELE (domeniul public) , comuna Corbeni

DEVIZ -privind lucrarile de imbunatatire a pajistilor

cod lucrare	Denumire lucrare	Volum(ha)	Norma ZO/UM	TotalZO/UM	Tarif Lei/Norma	Valoare lucrare- lei
2887	Defrisarea vegetatiei arbustifere, grad de acoperire 10%-20%	0	18,86	0	151	0
2896	Taierea arboretelui, scoaterea cioatelor si evacuarea lor, grad de acoperire 10-20%	13,355	18,18	242,7939	151	36662
2892	Revizuirea si completarea lucr. de defris, in anul 3 de la prima defris. cu acoperire medie de pana la 20% din sup. Initiala(2 ori)	5,4	3,2	17,28	151	2609
2994	Taierea musuroaielor	0	1,78	0	132	0
3066	Curatarea pajistilor de pietre si resturi vegetale	0	4,06	0	132	0
3069	Adunatul si transportul resturilor vegetale	0	1,8	0	132	0
3036	Combaterea plantelor daunatoare	85,6394	0,86	73,650	132	9722
TOTAL	Lucrari manuale	x	x	x	x	13649
Suprafata pasune alpina-ha						171,2788
Suprafata pasune impadurita-ha						13,3550
Suprafata ocupata de tipirig/mlastina-h						0
Suprafata pasunabila- ha						157,9238
Cheltuieli directe lei/ha/an						80
Cantitatea de masa verde To/Ha						3
Pret cf. HCl nr.318/15.12.2021, lei/To						60
Valoare masa verde lei/ha/an						180
Valoare pret inchiriere lei/ha/an						100

Evaluator,

Ing. Viorica MATEI

